30.09.2024                                                                                                 11/7/15-02-7

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области международных отношений

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал: Д. Н. Барышников

Присутствовали: Р. С. Выходец, Н. Н. Гудалов, М. М. Черниговский,

М. А. Алхименков, Д. Ю. Жук, С. М. Кириллов (7 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в области

международных отношений на 2024-2025 учебный год.

2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов 1 года

обучения.

3. Изменение тем НИР / научных руководителей,

рассмотрение и утверждение уточненных планов

работы аспирантов 2 и 3 года обучения.

Слушали: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в области

международных отношений на 2024-2025 учебный год.

Выступили: Р. С. Выходец, Н. Н. Гудалов, М. М. Черниговский,

С. М. Кириллов, Д. Н. Барышников.

Постановили:

Утвердить план работы научной комиссии в области

международных отношений на 2024-2025 учебный год

в соответствии с Приложением № 1 к настоящему протоколу

(на 2 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов 1 года

обучения.

Выступили: Р. С. Выходец, Н. Н. Гудалов, М. М. Черниговский,

С. М. Кириллов, Д. Н. Барышников.

2

Постановили:

Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения по научным специальностям 5.5.4 «Международные

отношения, глобальные и региональные исследования»

и 5.6.7 «История международных отношений и внешней

политики» научная комиссия рекомендует утвердить список

в соответствии с Приложением № 2 к настоящему протоколу

(на 2 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 3. Изменение тем НИР / научных руководителей,

рассмотрение и утверждение уточненных планов работы

аспирантов 2 и 3 года обучения.

Выступили: Р. С. Выходец, Н. Н. Гудалов, М. М. Черниговский,

С. М. Кириллов, Д. Н. Барышников.

Постановили:

3.1. На основании личных заявлений аспирантов

рекомендовать:

3.1.1. назначить научным руководителем аспиранта 2 года

обучения по научной специальности 5.5.4 «Международные

отношения, глобальные и региональные исследования»

Ван Синьюэ Васильеву Наталию Алексеевну, профессора

Кафедры мировой политики (вместо проф. Добронравина

Н. А.);

3.1.2. утвердить тему НИР аспиранта 2 года обучения

по научной специальности 5.6.7 «История международных

отношений и внешней политики» Полищука Александра

Андреевича в следующей формулировке: «Роль ООН

в противодействии террористической деятельности в регионе

Красного моря и Аденского залива в период 2001-2022 гг.»

(вместо ранее утвержденной темы «Деятельность

международных террористических организаций  в регионе

Красного моря и Аденского залива в период 2010-2020 гг.»)

и назначить научным руководителем Васильеву Наталию

Алексеевну, профессора Кафедры мировой политики (вместо

проф. Добронравина Н. А.).

3.1.3. назначить научным руководителем аспиранта 3 года

обучения по научной специальности 5.5.4 «Международные

отношения, глобальные и региональные исследования»

Пряниковой Алины Алексеевны Панцерева Константина

Арсеньевича, профессора Кафедры теории и истории

международных отношений (вместо проф. Добронравина

Н. А.);

3.1.4. утвердить тему НИР аспиранта 3 года обучения

по научной специальности 5.5.4 «Международные отношения,

глобальные и региональные исследования» Чжао Даньян

в следующей формулировке: «Китайско-американские

отношения 1990-2020 гг.: сотрудничество и противостояние»

(вместо ранее утвержденной темы «Китайско-американские

отношения 1991-2020 гг.: достижения и проблемы»).

3

3.2. Рассмотрев представленные индивидуальные планы

работы следующих аспирантов (в связи с изменением темы

НИР и / или научного руководителя), научная комиссия

рекомендует направить их проректору по научной работе

для утверждения:

2 год обучения – Ван Синьюэ;

3 год обучения – Пряникова А.А., Чжао Даньян.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                             Д. Н. Барышников

Секретарь научной комиссии                                                                 О. В. Болгова

4

Приложение № 1 к протоколу № 11/7/15-02-7 от 30.09.2024

заседания научной комиссии в области международных отношений

План работы научной комиссии в области международных отношений

на 2024/25 учебный год

Сентябрь 2024 года

 Утверждение плана работы научной комиссии на 2024/25 учебный год

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

Октябрь 2024 года

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

 Экспертиза научной составляющей индивидуальных планов аспирантов

Ноябрь 2024 года

 Выдвижение кандидатур на Государственною премию РФ в области науки

и технологии

 Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (далее -

НИР) для участия в научных конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

 Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

Декабрь 2024 года

 Рассмотрение отчетов по проектам НИР из средств СПбГУ (Госзадание)

 Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации

Январь 2025 года

 Экспертиза и приемка отчетов по сопутствующим НИР из средств СПбГУ,

завершившимся в 2024 году

 Выдвижение кандидатур на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга

и Санкт-Петербургского научного центра РАН

Февраль 2025 года

 Подготовка аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в области международных отношений

за 2024 год

 Подготовка аналитического отчета о важнейших достижениях научной деятельности

в области международных отношений за 2024 год (с аннотациями и ссылками

на ключевые публикации)

 Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на соискание премий Правительства

Санкт-Петербурга за выдающиеся научные результаты в области науки и техники

5

Март 2025 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование участия работников

и аспирантов СПбГУ в международных и всероссийских (с международным

участием) научных мероприятиях с докладами по результатам выполнения НИР

Апрель 2025 года

 Формирование списка потенциальных научных руководителей и предлагаемых тем

НИР аспирантов в 2025/26 учебном году

Май 2025 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование участия работников

и аспирантов СПбГУ в международных и всероссийских (с международным

участием) научных мероприятиях с докладами по результатам выполнения НИР

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению в 1-ом полугодии 2026 года

 Обсуждение итогов деятельности журнала «Вестник Санкт-Петербургского

университета. Международные отношения» в текущем году, проблем и плана

развития

Июнь 2025 года

 Формирование предложений по тематикам НИР для участия в научных конкурсах

и выполнения НИР в интересах заказчика

 Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

 Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации

 Утверждение отчета о работе научной комиссии за 2024/25 учебный год

Приложение № 2 к протоколу № 11/7/15-02-7 от 30.09.2024

заседания научной комиссии в области международных отношений

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения

№ п/п ФИО

аспиранта

Научная специальность ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Жадан

Роман

Алексеевич

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Лексютина Яна Валерьевна,

профессор Кафедры

американских исследований

Политика Турции в отношении Китая при Реджеп

Тайип Эрдогане

2.  Клюсов

Сергей

Андреевич

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Акимов Юрий Германович,

профессор Кафедры

американских исследований

Конфликтологические аспекты интеграции

Республики Гаити в международные структуры

(1991-2004 гг.)
3.  Козлов

Артем

Романович

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Маркушина Наталья Юрьевна,

профессор Кафедры мировой

политики

Арктическая политики Дании в современных

геополитических условиях

4.  Котова

Анна

Леонидовна

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Цветкова Наталья

Александровна, профессор

Кафедры американских

исследований

Антиамериканизм как часть национальной политики

Австрийской Республики с 1945 по 1957 гг.

5.  Лаврентьев

Олег

Игоревич

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Павлов Андрей Юрьевич,

профессор Кафедры теории и

истории международных

отношений

Политика Швеции в рамках международного

режима ядерного нераспространения (1968-1995 гг.)

6.  Леонов

Юрий

Игоревич

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Заславская Наталья Генриховна,

доцент Кафедры европейских

исследований

Влияние национальных интересов на формирование

политики Европейского союза в отношении Индо-

Тихоокеанского региона на примере интересов

Франции и Германии (2019-2024)

7.  Норбоев

Бехзод

Норматович

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Заславская Наталья Генриховна,

доцент Кафедры европейских

исследований

Особенности развития культурного,

образовательного и туристического сотрудничества

между Республикой Узбекистан и странами

Центральной Европы: на примере Вышеградской

группы

8.  Марченков

Даниил

Алексеевич

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Маркушина Наталья Юрьевна,

профессор Кафедры мировой

политики

Формирование политики "мягкой силы" Турецкой

Республики в Северной Африке в XXI веке

7

9.  Махлаюк

Артур

Николаевич

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Павлов Андрей Юрьевич,

профессор Кафедры теории и

истории международных

отношений

Влияние внешнеполитических факторов на развитие

национальной военной стратегии Пакистана в 21 в.

10.  Ощепкова

Анастасия

Вадимовна

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Костюк Руслан Васильевич,

профессор Кафедры теории и

истории международных

отношений

Энергетический аспект взаимоотношений России и

Франции: 1991-2023 гг.

11.  Пугач

Григорий

Вадимович

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Цветкова Наталья

Александровна, профессор

Кафедры американских

исследований

Технологии мобилизации афроамериканского

электората в период президентских выборов в

Соединенных Штатах Америки в XXI веке

12.  Рубина

Валерия

Сергеевна

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Лексютина Яна Валерьевна,

профессор Кафедры

американских исследований

Китайская концепция многополярности:

официальный и экспертный дискурс

13.  Середа

Алексей

Юрьевич

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Цветкова Наталья

Александровна, профессор

Кафедры американских

исследований

Роль военно-политических союзов США в контексте

стратегического соперничества с Китаем

14.  Стайкурас

Сотириос

Панагиотис

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Ткаченко Станислав Леонидович,

профессор Кафедры европейских

исследований

Энергетическая дипломатия России, Турции

и Греции в Восточном Средиземноморье:

национальные интересы и региональные вызовы

15.  Суриков

Роман

Михайлович

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Новикова Ирина Николаевна,

профессор Кафедры европейских

исследований

Аландские острова в международных отношениях в

период Первой мировой войны

16.  Толстых

Ангелина

Игоревна

5.5.4 Международные

отношения, глобальные и

региональные исследования

Ткаченко Станислав Леонидович,

профессор Кафедры европейских

исследований

Публичная дипломатия как инструмент укрепления

влияния США в Центральной Азии (на примере

Казахстана и Узбекистана)

17.  Харитонов

Сергей

Валерьевич

5.6.7 История международных

отношений и внешней

политики

Фокин Владимир Иванович,

профессор Кафедры

международных гуманитарных

связей

Киберспортивная дипломатия России